
按照企业财务制度中规定业务招待费准予列支限

额：全年销售净额在 1 500 万元（不含 1 500 万元）以

下的，不超过年销售净额的 5‰ ；超过 1 500 万元

（含 1 500 万元）但不足 5 000 万元的，不超过该部分

的 3‰；超过 5 000 万元（含 5 000 万元）但不足 1 亿元

的，不超过该部分的 2‰；超过 1 亿元（含 1 亿元）的，

不超过该部分的 1‰。在实际工作中，企业的财会人员

及税务人员计算准予列支业务招待费限额时，分档计

算比较烦琐，也容易出现计算错误。
例如： 某工业企业年销售净额为 12 000 万元，

则其准予列支的业务招待费限额 = 1 500 × 5‰ +

（5 000-1 500）×3‰ +（10 000 -5 000）×2‰ +（12 000-

10 000）×1‰ =30（万元）

现在，我向广大读者介绍一种计算业务招待费准

予列支其限额的速算方法——四级超额 累 退 加 计

法。
四级超额速算累加表

计算公式：

前述某工业企业的准予列支业务招待费限额 =

12 000×1‰ +18=30（万元）

又如某企业年销售净额为 7 000 万元，则准予列

支业务招待费限额=7 000×2‰ +8=22（万元）

验证：准予列支限额=1 500×5‰ +（5 000-1 500）×

3‰+（7 000-5 000）×2‰ =22（万元）

再如某企业年销售净额为 3 000 万元 ，则准予列

支业务招待费限额=3 000×3‰ +3=12（万元）

验证：准予列支限额=1 500×5‰ +（3 000-1 500）×

3‰ =12（万元）

由此不难看出，使用速算法，不仅简化计算过程，

也提高了计算的准确性。
责任 编辑  许 太谊

问题解答

施工、
房地产开发企业
有关财务问题
的解答（四）

财政部基建司企业处

问：房地产开发企业开发住宅小区，其公共配套设施

费如何进行财务处理？

答：按照财务制度规定，房地产开发企业开发住宅小

区的公共配套设施费可以采取预提办法。

例：某房地产开发企业从 1993 年 5 月起计划用 4 年

时间开发一住宅小区，该住宅小区计划建设公共配套设

施 1 000 万元。至 1997 年 5 月共发生住宅小区公共配套

设施费 1 200 万元。帐务处理如下：

（1）按计划成本从开发产品成本中预提时：

借：开发成本  10 000 000

贷：预提费用  10 000 000

（2）支付小区公共配套设施购建费用时：

借：预提费用  12 000 000

贷：库存材料等  12 000 000

同时，从开发产品成本中补提住宅小区公共配套设

施费：

借：开发成本  2 000 000

贷：预提费用  2 000 000

问：什么是房地产开发企业的营业收入？

答：房地产开发企业的营业收入，是指企业在生产经
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营活动中，从事房地产开发建设经营、房屋出租经营和销售材料设备等所取得的

收入。房地产开发企业的营业收入包括土地转让收入、商品房销售收入、配套设

施销售收入、代建工程结算收入、出租房租金收入以及其他业务收入。
问：如何确认房地产开发企业的营业收入？

答：房地产开发企业营业收入的确认包括四个方面：（1）企业开发的土地、商

品房（包括转作销售的出租房和周转房），在土地、房屋办妥移交手续，开据发票

或结算帐单，提交买方并得到认可时，确认为营业收入的实现；（2）接受委托，为

对方代建房屋或其他工程，在工程竣工验收办妥交接手续，开据“代建工程价款

结算帐单”经委托单位签证认可后，确认为营业收入的实现；（3）出租房屋，按合

同协议约定的承租方付租日期应付的租金，确认为营业收入的实现；（4）以分期

收款方式销售的开发产品，以本期收到的价款或按合同约定本期应收价款，确认

为营业收入的实现。
问：房地产开发企业采取预收款方式转让、销售土地和商品房的纳税义务发

生时间如何确定？

答：房地产开发企业采取预收款方式转让、销售土地和商品房，不论其营业

收入是否实现，只要收到了价款，那么都应以收到预收款的当天作为纳税义务发

生时间。
问：企业动用公益金兴建职工集体福利设施时，如何进行财务处理？

答：企业动用公益金兴建职工集体福利设施时，必须遵循两个原则：一是必

须保证企业所有者权益总额不变，即坚持资本保全原则；二是只能通过企业资产

的运行变化来具体体现。具体表现为：企业资产方由流动资产转化为固定资产，

即银行存款（库存材料等）减少，固定资产增加，资产总额保持不变；权益方公益

金转化为一般盈余公积，即公益金减少，一般盈余公积增加，而盈余公积总额保

持不变，所有者权益总额也相应不变。帐务处理如下：

（1）兴建职工集体福利设施时：

借：专项工程支出（或固定资产购建支出）；贷：银行存款（或库存材料等）

（2）职工集体福利设施购建完毕：

借：固定资产；贷：专项工程支出（或固定资产购建支出等）

动用公益金，同时体现资本保全原则：

借：盈余公积——公益金；贷：盈余公积——一般盈余公积

问：企业减免的“两金”，如何进行财务处理？

答：根据国家规定，从 1994 年 1 月 1 日起对国有企业停征国家能源交通重

点建设基金和国家预算调节基金（简称“两金”）。对个别缴纳所欠“两金”确有困

难或已无法清缴的企业，按规定程序报批后减免的所欠“两金”，应视同国家投

资，在资本公积金中单独反映。
例：某房地产开发公司 1993 年以前欠缴国家能源交通重点建设基金 100 万

元，欠缴国家预算调节基金 80 万元。1994 年 5 月，经报批核准予以减免。帐务处

理如下：

借：其他应交款

——能源交通基金  1 000 000

——预算调节基金  800 000

贷：资本公积——减免的“两金”  1 800 000

责任编辑  周文荣
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